
 
 
 

Amtliche Bekanntmachungen 
 

Herausgegeben im Auftrage des Rektors von der Abteilung 1.1 des Dezernates 1.0  
der RWTH Aachen, Templergraben 55, 52056 Aachen 

 
Nr. 2008/014         Redaktion: Iris Wilkening 

14.02.2008 
S. 215 - 216         Telefon:     80-94040 
 
 
 

Zweite Ordnung 
 

zur Änderung der Studienordnung 
 

im Studiengang Wirtschaftswissenschaften 
 

mit dem Abschluss 
 

Erste Staatsprüfung für das Lehramt an Berufskollegs 
 

der Rheinisch-Westfälischen Technischen Hochschule Aachen 
 
 

vom 25.01.2008 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 Satz 1 und § 60 Abs.1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz) vom 31. Oktober 2006 (GV. NRW 2006, S. 474), geändert 
durch Gesetz vom  20. Dezember 2007 (GV. NRW 2007, S. 744) hat die Rheinisch-Westfälische 
Technisch Hochschule folgende Ordnung erlassen: 



 216

Artikel I 
 
In der Anlage 2 (Studienplan) wird das Modul B 1 Allgemeine BWL ergänzt durch die Veranstal-
tung „Interne Unternehmensrechnung und Controlling“.  
 
Die Veranstaltung „Umweltorientierte Unternehmensführung“ wird in „Nachhaltige Unternehmens-
führung“ umbenannt. 
 
Von den nun insgesamt drei Veranstaltungen sind zwei Veranstaltungen zu belegen.  
Es ist ein Leistungsnachweis in einer der drei Veranstaltungen zu erbringen.  
Die Staatsexamensklausur deckt zwei der drei Bereiche ab und dauert vier Stunden. 
 
Interne Unternehmensrechnung und Controlling (V2/Ü2, bisher jedes WS, Änderungen vorbehal-
ten) 
 
Zu erwerbende Kompetenzen: Nach erfolgreichem Absolvieren werden die Studierenden  
 

• den Begriff Controlling im Sinne eines rationalitätsorientierten Controllings kennen gelernt 
haben, 

• mit Funktionsweisen und Typen von Verrechnungspreisen, Budgetsystemen sowie Ziel- 
und Kennzahlensystemen vertraut sein, 

• eine kritische Distanz zu einer rein monetären Bewertung aufgebaut haben. 
 
Leistungsnachweis: 
60minütige Klausur 
 
Nachhaltige Unternehmensführung (V3/Ü1, bisher jedes SS, Änderungen vorbehalten) 
 
Zu erwerbende Kompetenzen: Nach erfolgreichem Absolvieren werden die Studierenden 
 

• einen Überblick über die verschiedenen Rahmenbedingungen für eine nachhaltig ausgeleg-
te Wirtschaftsweise bekommen haben, 

• grundlegende Aussagen der betrieblichen Umweltökonomie kennen gelernt haben, 
• Erkenntnisse über die Konzepte und Strategien einer nachhaltigen Unternehmensführung 

gewonnen haben, 
• für ausgewählte Problemstellungen der nachhaltigen Unternehmensführung mögliche Lö-

sungsansätze verstanden haben. 
 
Leistungsnachweis: 
Wird durch Referat erbracht. 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am Tage nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
RWTH in Kraft. 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fachbereichsrats der Fakultät für Wirtschaftswissen-
schaften vom 19.12.2007. 
 
 
 Der Rektor 

der Rheinisch-Westfälischen 
Technischen Hochschule Aachen 

 
 
Aachen, den   25.01.2008   

 
 
  gez. Rauhut    

Univ.-Prof. Dr. rer.nat. Burkhard Rauhut 
 


